
 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Národní orgán pro koordinaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o stavu čerpání prostředků z fondů EU 

v programovém období 2014–2020 

 

Podklad pro jednání PS RHSD ČR pro místní rozvoj a fondy EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČERVEN 2020 



2 
 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) připravil materiál „Informace o stavu 

čerpání prostředků z fondů EU v programovém období 2014–2020“ na datech k 31. květnu 2020.  

1. Vyhlášené výzvy v programech období 2014–2020 

Od počátku programového období 2014–2020 bylo ke dni 31. května 2020 vyhlášeno kumulativně 

za všechny programy 1 064 výzev s alokací 797,2 mld. Kč (příspěvek EU), což představuje 125,4 % celkové 

alokace tohoto programového období, která činí 635,7 mld. Kč (příspěvek EU).1 Ze všech programů 

doposud vyhlásil nejvyšší objem výzev v absolutních hodnotách OP Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost, dále OP Doprava a Integrovaný regionální OP. 

MMR-NOK sleduje také podíl vyhlášených výzev na celkové alokaci jednotlivých programů. Nejvyšší podíl výzev 

vůči celkové alokaci programu vyhlásily do konce května 2020 řídicí orgány OP Rybářství, dále OP Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost a OP Praha – pól růstu ČR.  

Tabulka č. 1 – Vyhlášené výzvy v jednotlivých programech ke dni 31. května 2020 

Program Fond 
Počet výzev 

Objem vyhlášených 

výzev 

Podíl vyhlášených 

výzev na celkové 

alokaci (v %) 

počet mld. Kč 

OP PIK (MPO) EFRR 304 168,8 152,1 % 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 75 95,9 130,2 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 123 66,1 115,9 % 

OP D (MD) EFRR+FS 75 157,1 129,3 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 148 91,0 122,6 % 

IROP (MMR) EFRR 93 143,0 112,9 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 54 7,6 141,0 % 

OP TP (MMR) FS 4 5,8 103,5 % 

PRV (MZe) EZFRV 140 60,3 100,7 % 

OP R (MZe) ENRF 48 1,6 195,9 % 

Celkem 1 064 797,2 125,4 % 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav ke dni 31. května 2020  

                                                      

1 Pro přepočet byl použit kurz (květen 2020) 27,125 CZK/EUR. 



3 
 

2. Stav čerpání programů období 2014–2020 

k 31. květnu 2020 

V rámci vyhlášených výzev byly do konce května 2020 vydány právní akty o poskytnutí / převodu podpory 

v celkové výši 542,6 mld. Kč, což činí 85,3 % celkové alokace programového období. Nejvyšší podíl 

prostředků ve vydaných právních aktech vzhledem k celkové alokaci programu vykazuje OP Zaměstnanost, 

dále pak OP Technická pomoc a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Pro stav právních aktů byl na národní úrovni stanoven pro všechny programy limit 93 % celkové alokace 

programu, kterého mělo být dosaženo ke konci roku 2020. Stanovený limit k datu 31. května 2020 splnily 

OP Zaměstnanost, OP Technická pomoc a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

Příjemcům bylo do konce května 2020 proplaceno 317,9 mld. Kč, tj. 50,0 % celkové alokace. Nejvíce 

prostředků vzhledem k celkové alokaci programu bylo proplaceno v případě Programu rozvoje venkova, dále 

pak v OP Výzkum, vývoj a vzdělávání a v OP Zaměstnanost.  

Objem vyúčtovaných prostředků v žádostech o platbu ke konci května 2020 činil 279,0 mld. Kč, tj. 43,9 % 

celkové alokace. Největšího objemu vyúčtovaných finančních prostředků vzhledem k celkové alokaci 

programu dosáhl Program rozvoje venkova, dále OP Technická pomoc a OP Zaměstnanost.  

Pro stav vyúčtovaných prostředků v žádostech o platbu byly na národní úrovni pro rok 2020 jednotně 

doporučeny limity, kterých by měly řídicí orgány dosáhnout, a to ve výši 53,0 % celkové alokace ve 

vyúčtovaných prostředcích do 30. června 2020 a limit 63,0 % celkové alokace programu ve vyúčtovaných 

prostředcích do 31. prosince 2020. K datu 31. května 2020 oba limity již splnil jeden program – Program 

rozvoje venkova (70,0 % celkové alokace programu v tomto finančním stavu), první limit splnil i OP TP (56,7 % 

celkové alokace programu v tomto finančním stavu). 

K 31. květnu 2020 byly do EK odeslány žádosti o průběžnou platbu v celkové hodnotě 267,2 mld. Kč, tj. 

43,3 % celkové alokace (uvedená hodnota zohledňuje finanční opravy provedené v rámci uzavírání účtů). 

Nejvíce finančních prostředků vzhledem k celkové alokaci programu bylo v tomto finančním stavu vykázáno 

v případě Programu rozvoje venkova, OP Technická pomoc a OP Zaměstnanost.  

 



4 
 

Tabulka č. 2 – Stav čerpání programů v programovém období 2014–2020 k 31. květnu 2020 (Příspěvek 

Unie) 

Program 
 

Fond 

Finanční prostředky v právních 
aktech o poskytnutí / převodu 

podpory 

Finanční prostředky 
v proplacených 

žádostech o platbu 

Finanční prostředky 
vyúčtované 

v žádostech o platbu 

Počet* mld. Kč  
% celkové 

alokace 
mld. Kč  

% celkové 
alokace 

mld. Kč  
% celkové 

alokace 

OP PIK (MPO) EFRR 8 961 77,3 69,7 % 37,2 33,5 % 34,2 30,9 % 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 15 025 71,7 97,4 % 49,4 67,1 % 30,8 41,9 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 8 562 59,2 103,8 % 35,6 62,5 % 29,4 51,5 % 

OP D (MD) EFRR+FS 206 107,3 88,3 % 60,5 49,8 % 53,7 44,2 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 6 582 54,5 73,4 % 31,8 42,8 % 29,9 40,3 % 

IROP (MMR) EFRR 8 949 113,2 89,4 % 53,0 41,8 % 53,7 42,4 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 1 033 4,0 74,6 % 2,5 45,9 % 1,8 33,5 % 

OP TP (MMR) FS 194 5,6 99,9 % 3,2 57,9 % 3,2 56,7 % 

PRV (MZe) EZFRV 239 385 49,3 82,2 % 44,4 74,1 % 41,9 70,0 % 

OP R (MZe) ENRF 811 0,6 76,8 % 0,3 40,0 % 0,3 40,0 % 

  

Celkem 

EFRR 20 036 258,5 80,8 % 130,6 40,8 % 117,6 36,8 %  

FS 5 645 146,2 89,5 % 84,2 51,6 % 76,6 46,9 % 

ESF (+YEI) 23 831 88,0 96,1 % 58,3 63,6 % 42,5 46,4 % 

EZFRV 239 385 49,3 82,2 % 44,4 74,1 % 41,9 70,0 % 

ENRF 811 0,6 76,8 % 0,3 40,0 % 0,3 40,0 % 

Celkem 
 

289 708  542,6  85,3 %  317,9  50,0 %  279,0 43,9 % 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány PRV a OP R, stav ke dni 31. května 2020  

Poznámka: 
* V celkovém počtu projektů s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory jsou zahrnuta rovněž plošná opatření (včetně závazků 

z minulých let) realizovaná v rámci PRV. 
1 Vyúčtované finanční prostředky mohou dosáhnout vyšší hodnoty než finanční prostředky proplacené v případě programů, u nichž 

se uplatňuje financování ex-post, neboť u tohoto typu financování jsou finanční prostředky propláceny až s určitým časovým posunem 

po jejich vyúčtování. 
2 V případě finančních nástrojů vyúčtované finanční prostředky zahrnují prostředky poskytnuté konečným příjemcům (nikoli vklad 

do finančního nástroje). 



5 
 

Tabulka č. 3 – Kumulativní čerpání programového období 2014–2020 od počátku období 

k 31. květnu 2020 

Program (ŘO) Fond 

Celková alokace 
Souhrnné žádosti od 

řídicích orgánů 
(schválené)1,2 

Žádosti o průběžnou platbu 
z EK zohledňující uzavírání 

účtů2, 3 

CZK (podíl EU) CZK (podíl EU) % CZK (podíl EU) % 

OP PIK (MPO) EFRR 110 955 647 214,64 35 862 344 761,01 33,8 % 32 136 199 769,64 30,3 % 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 73 610 489 092,83 29 998 548 867,28 41,9 % 28 571 494 524,76 39,9 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 57 015 885 678,48 28 230 370 190,38 50,5 % 26 879 252 808,39 48,2 % 

OP D (MD) EFRR+FS 121 486 192 969,93 53 102 901 621,51 44,7 % 50 458 292 399,50 42,6 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 74 234 399 807,60 28 472 165 146,84 39,5 % 30 152 393 150,13 42,0 % 

IROP (MMR) EFRR 126 691 973 473,86 51 041 638 262,46 41,4 % 52 095 188 451,06 42,4 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 5 385 059 898,19 1 720 202 903,72 33,0 % 1 656 139 066,00 31,8 % 

OP TP (MMR) FS 5 569 168 773,01 3 087 265 234,59 56,4 % 2 976 189 707,30 54,4 % 

PRV (Mze)  EZFRV 59 947 523 896,00 41 936 182 181,56 70,6 % 41 936 182 181,56 70,6 % 

OP R (MZe) ENRF 827 946 434,12 316 954 949,00 39,7 % 306 216 233,20 38,2 % 

 

Celkem 

EFRR 
(malý beton) 

320 049 540 185,07 116 008 114 578,51 37,5 % 112 447 298 860,88 36,4 % 

FS (velký beton) 163 316 818 870,50 74 573 946 860,11 46,8 % 73 738 147 882,00 46,4 % 

ESF (+YEI) 
(školení) 

91 582 457 852,97 40 933 375 549,17 45,8 % 38 739 703 133,90 43,4 % 

EZFRV 
(zemědělci) 

59 947 523 896,00 41 936 182 181,56 70,6 % 41 936 182 181,56 70,6 % 

ENRF (ryby) 827 946 434,12 316 954 949,00 39,7 % 306 216 233,20 38,2 % 

  

Celkem 635 724 287 238,67  273 768 574 118,35  44,3 %  267 167 548 291,54  43,3 %  

Zdroj: MS2014+, MF-PCO, řídicí orgán PRV a OP R, stav ke dni 31. května 2020 

Poznámka: 
1  V případě PRV se jedná o stav finančních prostředků vyúčtovaných v žádostech o platbu. 
2  Procentuální vyjádření vychází z hodnot v EUR, které zůstávají neměnné v závislosti na kurzu, a tedy mají vyšší vypovídající hodnotu. 
3  Stav Žádosti o platbu zohledňující uzavírání účtů představuje aktuální stav čerpání alokace, jelikož zahrnuje finanční opravy provedené 

v rámci uzavírání účtů. Zavedeno od 1. července 2018 



6 
 

Plnění pravidla n+3 

Tabulka č. 4 uvádí stav plnění pravidla n+3, resp. naplňování limitu čerpání pro rok 2020 pro jednotlivé programy 

k 31. květnu 2020. Limit čerpání pro rok 2020 byl ke konci května 2020 kromě OP PIK a OP PPR splněn 

všemi programy. 

Tabulka č. 4 – Plnění pravidla n+3 pro rok 2020 ke dni 31. května 2020 (v EUR) 

Program (ŘO) 

Alokace do roku 
2017 

(Pravidlo N+3) 

Předběžné platby 
do roku 2020 

Odeslané žádosti 
o platbu do 
31/05/2020 

Plnění 
limitu v % 

Zbývá 
vyčerpat 

v roce 2020 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

% 
EUR 

(podíl EU) 

OP PIK (MPO) 2 257 048 436 648 286 444 1 300 236 718 86,3 % 308 525 274 

OP VVV (MŠMT) 1 442 521 343 422 821 487 1 121 611 665 107,1 % 0 

OP Z (MPSV) 1 125 537 676 331 171 598 1 084 942 062 125,8 % 0 

OP D (MD) 2 355 645 166 703 125 362 1 975 798 275 113,7 % 0 

OP ŽP (MŽP) 1 429 563 995 413 113 984 1 183 764 784 111,7 % 0 

IROP (MMR) 2 418 409 564 715 633 602 2 022 021 344 113,2 % 0 

OP PPR (HMP) 105 054 734 30 792 888 64 584 383 90,8 % 9 677 463 

OP TP (MMR) 120 293 468 35 144 495 115 331 023 125,1 % 0 

PRV (MZe) 1 243 357 480 69 170 220 1 626 697 954 136,4 % 0 

OP R (MZe) 16 326 765 4 751 749 12 360 196 104,8 % 0 

Celkem 12 513 758 627 3 374 011 829 10 507 348 403 X 318 202 737 

Zdroj: MF-PCO, řídicí orgán PRV, stav ke dni 31. května 2020 


